У К А З
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
от 27 сентября 2000 г. N 1709
"О мерах по совершенствованию управления государственным пенсионным
обеспечением в Российской Федерации"

    Указ Президента РФ от 27 сентября 2000 г. N 1709 "О мерах по совершенствованию управления государственным пенсионным обеспечением в Российской Федерации"

    В целях совершенствования управления государственным пенсионным обеспечением в Российской Федерации, руководствуясь статьями 80 и 90 Конституции Российской Федерации и впредь до вступления в силу соответствующего федерального закона, постановляю:

    1. Закрепить за Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами полномочия по выплате государственных пенсий.

    2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в течение 2001 года заключить с Пенсионным фондом Российской Федерации соглашения о передаче территориальным органам Пенсионного фонда Российской Федерации полномочий по назначению и выплате государственных пенсий, материально-технической базы, обеспечивающей реализацию указанных полномочий, а также о переводе лиц, занимающихся вопросами назначения и выплаты государственных пенсий, на работу в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

    3. Правительству Российской Федерации:

    внести в 3-месячный срок в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона, направленного на совершенствование управления государственным пенсионным обеспечением в Российской Федерации;
    провести в течение 2001 года необходимые организационно-штатные мероприятия, связанные с закреплением за Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными органами полномочий по назначению и выплате государственных пенсий;
    совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации решить вопрос о передаче материально-технической базы, названной в пункте 2 настоящего Указа, в федеральную собственность;
    передать указанную материально-техническую базу в оперативное управление Пенсионному фонду Российской Федерации;
    привести в месячный срок свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Указом.

    4. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 1993 г. N 787 "Об управлении пенсионным обеспечением в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 22, ст.2026).

    5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

     Президент Российской Федерации                                                             В. Путин